^f Hoc est, dat licentiam sive veniam, atque eum sinit ad regna propria, sive in Aquitaniam, regredi.

^g Anno 814, ut supra innui, finem vivendi fecit gloriosissimus imperator.

^h In Vita Ludovici Pii eadem leguntur his verbis:

ⁱ Defuncto patre pæ recordationis, missus est Rampho ab eis qui sepulcrum ejus curarunt, ut et mor-

A Conferat ipse tibi posse placere sibi.
 Tum pater et soboles præstandi munere lacti,
 Prandia magna colunt cum pietate Dei.
 O festiva dies multos memoranda per annos!
 Angustos geminos, Francica terra, tenes.
 Francia, plaude libens: plaudent simul aurea Roma.
 Imperium spectant cætera regna tuum.
 Tum Carolus sapiens multis suadebat alumnum,
 Diligat ut Christum, Ecclesiamque colat.
 Amplexans nimium libabat et oscula pulchra;
 Dat licitum^f ad propria, verba suprema sonat.
 Tempore non multo senio maturus et annis
 Visitat antiquos funere Cæsar avos^g.
 Funera digna parant, mandantur membra sepulcro
 Basilica in propria, quam sibi fecit Aquis.
 B Mittitur interea narret qui funera nato
 Patris; adest Rampho^h qui celer ire parat.
 Nocte dieque volat, terras perlabitur amplas,
 Pervenit tandem, quo Ludovicus erat.
 Trans fluvium Ligeris locus est quippe uber et
 [aptus;
 Cingitur hinc silvis, hinc quoque plantis;
 At medius placido fluviorum gurgite vernat,
 Piscibus est habilis, est locuplexque feris.
 Quo Ludovicus ovans præcelsa palatia struxit.
 Quæris? inest Thedwatⁱ nomen, amice, sibi
 Huc pia subjectæ concebat munia plebi,
 Clerum seu populum cum pietate regens.
 Cum subito penetrans totam commiscuit aulam
 Rampho, ferens Caroli funera mœsta pii.
 C Hæc ut fama honi pervenit regis ad aures,
 Illico tristatur, flet, lacrymatque patrem.
 Inter cunctantes concurrunt Bigo ministros:
 Suetus erat dominum visere mane suum.
 Hortatur siccare genas, deponere fletus:

tem ejus Ludovicus mature cognosceret. » *Rampo* autem et *Rampho* dicitur ea licentia, qua olim *Campio* et *Camphio* scribebantur. In præcepto Ludovici Pii ad annum 823 spectante, apud Baluzium tom. II, pag. 1425, Capitular. legitur: *Qualiter vir illustris Rampo comes nostram adiit serenitatem*, privilegium poscens pro monasterio Balneolensi in diocesi Gerundensi, quod idem comes multis prædiis ditaverat. Sed legendum *Rampo*; idque ex altero diplomate Caroli Calvi constat, ubi is anno 844 plura confirmat eidem monasterio, quod Domnulus abbas *D una per licentiam Ramponi marchionis propriis manibus construxit*. Siquidem unus et idem fuerit *Rampo* comes, et *Rampo* marchio (pater enim et filius esse potuerunt) nunc discimus, eum *Gerundensem comitem* fuisse, ac subinde marchionis titulo auctum, quod marce Hispanicæ fines contra Saracenos tueretur.